
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

DETERMINAZIONE N. GEN. 1171
Data di registrazione 15/10/2018

AREA 4 SERVIZI TECNICI

OGGETTO:
CIG 6747116841 – CUP H97H16000420007 AMPLIAMENTO IMPIANTO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA – PISTA DI ATLETICA VIA ROSSI MARTINI (FG. 43 
MAPP. N°1337-1338-1340-172)

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 103 del 20/12/2017 avente per oggetto “Bilancio 
Previsione 2018, 2020”, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 15/01/2018 avente per oggetto “Approvazione e 
assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – Anno 2018 – Parte Finanziaria” esecutiva ai sensi di 
legge;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n°2016/00177 del 07.04.2016 avente per oggetto “Servizio di 
pubblica illuminazione – affidamento incarico di centrale di committenza a S.C.R.P. S.p.A. per espletamento 
procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di gestione”, con cui si incaricava la S.C.R.P. 
S.p.A. di svolgere la procedura ad evidenza pubblica dell’affidamento a terzi del servizio di gestione 
dell’illuminazione pubblica;

RICHIAMATI:
- l’atto di aggiudicazione definitiva della procedura di gara esperita da S.C.R.P. S.p.A., all’ A.T.I. 

Impianti Elettrici telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. e G.E.I. Gestione Energetica Impianti S.p.A., composta da 
Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. (capogruppo) con sede a Albignasego (PD) in Via Marco 
Polo, 31 – C.F. e P.I: 00221230287 e da G.E.I. Gestione Energetica Impianti S.p.A. (mandante) con 
sede a Crema (CR) in Via Santa Chiara, 9 – C.F. 00186120127 e P.I. 00221230287;

- il Contratto di servizio Rep. N°10794 sottoscritto in data 02.03.2017, tra il Comune di Crema  e la 
A.T.I. Impianti Elettrici telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. e G.E.I. Gestione Energetica Impianti S.p.A., avente 
per oggetto “Contratto di servizio per l’affidamento del Servizio pubblico locale di gestione della 
pubblica illuminazione e degli impianti semaforici nel territorio comunale di Crema, in regime di 
partenariato pubblico privato, ai sensi della parte IV, Titolo I, del D.Lgs. 50/2016 (CIG 6747116841 – 
CUP H97H16000420007)”,  con una durata di n°15 anni, per la gestione degli impianti di 
illuminazione pubblica e semafori nel territorio comunale;

PREMESSO che a seguito dei lavori di realizzazione della pista di atletica sita in Via Rossi Martini,  
catastalmente identificata al Foglio n°43 con Mappali n°1337-1338-1340-172, si rende necessaria la 
realizzazione dei centri luminosi per l’impianto sportivo mediante collocazione di nuove apparecchiature di 
illuminazione con tecnologia a led “archilede high performance” all’interno della proprietà comunale;

CONSIDERATO che:

- i lavori in oggetto si sono resi necessari a seguito della realizzazione di detto impianto sportivo che 
al momento dell’indizione della gara di illuminazione non era ancora stato realizzato e quindi non era 
stato possibile includerlo nell’appalto iniziale;

- l’illuminazione pubblica non coincide esclusivamente con illuminazione stradale, ma bensì a 
soddisfare l’illuminazione attraverso vari oggetti (lampioni, lampade, torri faro, fari, ecc…) atti a 
illuminare gli spazi pubblici (ad esempio parchi, giardini, ponti, piste ciclabili, ecc…);

- in data 15.10.2018 con protocollo generale n°45838 del Comune di Crema, l’A.T.I. sopracitata, a 
seguito di formale richiesta inoltrata da parte del Comune di Crema, ha depositato nota-preventivo 



per la realizzazione dell’impianto d’illuminazione presso la struttura pubblica della pista d’atletica 
della Città di Crema, che si allega in copia alla presente determinazione a formarne parte integrante 
e sostanziale sub. A), dalla quale si rileva un importo di spesa ammontante a complessivi 
223.653,02 € oltre IVA al 22 %, pari a  complessivi 272.856,68 €, già decurtati della percentuale di 
sconto pari all’8% prevista dall’Offerta economica (vedi allegato E.1 del contratto);

- la proposta avanzata dalla A.T.I. riguarda tutte le prestazioni necessarie affinché l’opera sia ultimata, 
completa e pronta per l’uso e/o suo esercizio. Comprensiva di progettazione dell’impianto sotto il 
profilo elettrico, civile ed illuminotecnico, realizzativo e certificato rispetto alle norme vigenti oltre che 
gestionali del sistema di illuminazione, ponendosi come strumento operativo completo a 
disposizione dell’Amministrazione Comunale;

- l’A.T.I. è stata oggetto di verifica rispetto ai requisiti soggettivi e di capacità tecnico economica, in 
sede di gara per l’aggiudicazione del servizio di illuminazione pubblica;

- nel documento di gara pubblicato all’inizio della procedura competitiva ad evidenza pubblica, 
schema di contratto sottoscritto, è stato previsto in modo chiaro, preciso e inequivocabile all’Art. 7 – 
Realizzazione di nuovi interventi – che il Gestore realizzi gli eventuali interventi richiesti dal Comune 
… OMISSIS …. nel rispetto di quanto previsto dal Capitolato Speciale e si applichino le voci dei 
prezziari delle opere pubbliche o lavori edili editi dai competenti enti territoriali, i cui valori sono ridotti 
in misura corrispondente allo sconto proposto in gara;

RICHIAMATO l’art. 106 c.1 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede la possibilità di modifiche 
del contratto durante il periodo di efficacia quando siano state previste clausole negli atti di gara precise ed 
inequivocabili, con una soglia del 50% dell’importo contrattuale relativo ai lavori e non si alteri la natura del 
contratto;

AI SENSI dell’art. 102 del D.Lgs. N°267/2000 e s.m.i.:

- il fine di pubblico interesse che il contratto intende perseguire è la realizzazione dell’illuminazione 
per rendere pienamente fruibile, adeguato e conforme agli standard di sicurezza la struttura sportiva. 
Inoltre, con il presente intervento, si permette l’accessibilità da parte di tutti i cittadini nelle ore 
pomeridiane (stagione autunnale ed invernale), per lo svolgimento delle attività sportive, 
garantendone la fruizione alle persone diversamente abili anche al fine di incentivarne l’avviamento 
all’esercizio della pratica sportiva ed assicurare una maggiore disponibilità sotto il profilo gestionale 
ed ospitare eventi sportivi;

- l’oggetto del contratto: la corretta illuminazione della pista di atletica leggera, la possibilità di 
ottimizzare al massimo i consumi energetici dell’impianto ed infine il contenimento dell’inquinamento 
luminoso;

- il valore economico: importo esecuzione lavori a base d’asta 14.680.855,80 € (IVA ESCLUSA);

- le clausole ritenute essenziali: tutte quelle contenute nel Capitolato Speciale di Appalto, dell’appalto 
di illuminazione pubblica;

- le modalità di scelta del contraente: modifica contrattuale prevista nei documenti di gara iniziali, 
avvenuta con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 ed applicazione del ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base d’offerta in sede di gara;

RITENUTO di:

- assumere l’impegno di spesa di 223.653,02 € oltre IVA al 22% pari ad un importo di complessivi 
272.856,68 €, con imputazione agli strumenti contabili al Cap. 20690013  sulla base del preventivo 
pervenuto al protocollo generale del Comune di Crema in data 15.10.2018 con n°45838, allegato 
quale parte integrante sub A);

- di incaricare l’A.T.I. Impianti Elettrici telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. e G.E.I. Gestione Energetica Impianti 
S.p.A. composta da Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. (capogruppo) con sede a 
Albignasego (PD) in Via Marco Polo, 31 – C.F. e P.I: 00221230287 e da G.E.I. Gestione Energetica 
Impianti S.p.A. (mandante) con sede a Crema (CR) in Via Santa Chiara, 9 – C.F. 00186120127 e P.I. 
00221230287, alla redazione del progetto esecutivo ed all’esecuzione dell’intervento in discussione 
previa presentazione del progetto esecutivo entro 45 giorni dal ricevimento della presente e solo 
dopo approvazione della Giunta Comunale del progetto esecutivo a dar corso ai lavori presso la 
pista di atletica sita a Crema in Via Rossi Martini, catastalmente identificata al Foglio n°43 con 
Mappali n°1337-1338-1340-172;

VISTI:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n°267;



- l’art. 192 del D.Lgs 18.08.2000, n°267;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- la Legge Regionale della Lombardia 27.03.2000, n°17 e s.m.i.;

- la Delibera della Giunta Regionale della Lombardia n°7 – 6162/1;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto sopra indicato, l’ampliamento dell’impianto di illuminazione pubblica della 
pista di atletica di   sita a Crema in  Via Rossi Martini, catastalmente identificata al Foglio n°43 con 
Mappali n°1337-1338-1340-172, come da proposta allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, alla l’A.T.I. Impianti Elettrici telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. e G.E.I. Gestione Energetica Impianti 
S.p.A., composta da:

- Impianti Elettrici Telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. (capogruppo al 51%) con sede a Albignasego (PD) in Via 
Marco Polo, 31 – C.F. e P.I: 00221230287;

- G.E.I. Gestione Energetica Impianti S.p.A. (mandante al 49%) con sede a Crema (CR) in Via Santa 
Chiara, 9 – C.F. 00186120127 e P.I. 00221230287;

2) di impegnare la spesa complessiva di 223.653,02 € oltre IVA al 22% pari a complessivi 272.856,68 €, 
a favore della sopra citata A.T.I. Impianti Elettrici telefonici S.I.M.E.T. s.r.l. e G.E.I. Gestione Energetica 
Impianti S.p.A., da ripartirsi rispettivamente:

- per la quota di 10.124,43 €, si dà atto che trovano copertura al Capitolo 20690013 “Sport – Impianti 
Sportivi – Interventi Straordinari – FIN AAAA”, di cui ad impegno n°3654/2017, così ripartita:

- il 51% a S.I.M.E.T. S.r.l., pari a 4.232,34 € oltre IVA al 22% per complessive 5.163,46 €;

- il 49% a G.E.I. - Gestione Energetica Impianti S.p.A., pari a 4.066,37 € oltre IVA al 22% per 
complessive 4.960,97 €;

- per la quota di 262.732,25 € al Capitolo 20690013 “Sport – Impianti Sportivi – Interventi Straordinari 
– FIN AAAA” del Bilancio 2018 competenze così ripartita:

-  il 51% a S.I.M.E.T. S.r.l., pari a 109.830,70 € oltre IVA al 22% per complessive 133.993,45 €;

- il 49% a G.E.I. - Gestione Energetica Impianti S.p.A., pari a 105.523,61 € oltre IVA al 22% per 
complessive 128.738,80 €;

per l’esecuzione degli interventi indicati al punto precedente;

3) di dare atto che l’affidamento del precedente appalto nell’ambito dell’esecuzione degli interventi in 
oggetto, identificati con il CIG 6747116841 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi di cui all’art. 
3 della Legge 13.08.2010 n° 136 e successive modifiche ed integrazioni;

4) l’esigibilità del presente atto per quanto riguarda la spesa è prevista entro il 31.12.2018;

5) di demandare al Servizio Finanziario i successivi adempimenti amministrativi e contabili;

6) di trasmettere ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000 copia della presente determinazione ai 
soggetti interessati.

   

Il Responsabile
Margutti Paolo

(atto sottoscritto digitalmente)


